
QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 9

PORTARIA N° 2325/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor JOSÉ CARLO DE ARAÚJO, Auxiliar de 
Administração, a se deslocar do município de Marabá ao Rio de 
Janeiro/RJ, no período de 26/8 a 2/9/2012, a fi m de participar 
da “IX Jornadas de Direito Processual”.
II - AUTORIZAR a servidora JANDIRA MIRANDA DA SILVA, 
Técnico, a se deslocar do distrito de Icoaraci a São Paulo/
SP, no período de 28 a 31/8/2012, a fi m de participar do 
“IX Congresso Brasileiro de Prevenção das DST e AIDS, II 
Congresso Brasileiro de Prevenção das Hepatites Virais, VI 
Fórum Latino-americano e do Caribe em HIV/AIDS e DST, V 
Fórum Comunitário Latino-americano e do Caribe em HIV/AIDS 
e DST”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 
2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2326/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
DESIGNAR a servidora SUE ANN DA SILVA MARÇAL, Auxiliar 
de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o 
afastamento do titular, LUIZ RICARDO PINHO, no período de 28 
a 31/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 
2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2327/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de férias da servidora ROSILDA PACHECO 
E SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, de 3/9 a 2/10/2012, 
para gozo no período de 5/9 a 4/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 
2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2328/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora JAKELINE DA SILVA MONTEIRO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 1290/2012-MP/
SGJ-TA, de º1/6/2012, no período de 20/9 a 19/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 
2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO 
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2329/2012-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3784/2012-MP/PGJ, de 23 de agosto de 2012,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora ROSÊNIA MEDEIROS NEVES, Auxiliar 
de Enfermagem, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 19/11 a 
18/12/2012.
II - CONCEDER ao servidor DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias, por 
conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 

5.810/94, e autorizar o gozo no período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de agosto de 
2012. 

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N° 2367/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participarem 
da Capacitação para uso do Sistema de Gestão de Convênios 
e Contratos de Repasse - SICONV, promovido pela Escola de 
Governo do Estado do Pará, no período de 3 a 5/9/2012, nesta 
Capital, conforme quadro:

CONTEMPLADOS CARGO

DANIEL FERNANDES 
RODRIGUES

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

JOCILENE FIALHO DA SILVA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

NAZARETH SIMONES VIEIRA 
DOS SANTOS 

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

RUBENS FERNANDES ROCHA AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

THAIS ALESSANDRA NUNES 
BASTOS 

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2368/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR o servidor ADRIANO SILVA DE ARRUDA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Processos Criminais, 
durante a licença-prêmio do titular JORGE MÁRIO DANTAS 
BOUTH, no dia 12/9/2012.
II - DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Secretário do Departamento de Atividades Judiciais, durante 
o impedimento do titular, ADRIANO SILVA DE ARRUDA, no 
período de 20/8 a 12/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2369/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA, 
Motorista, a gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 1696/2012-MP/SGJ-TA, de 
29/6/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 1889/2012-MP/SGJ-
TA, de 24/7/2012, no período de 20/8 a 4/9/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JOSE MARIA TOCANTINS MELO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 8/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 17/9 a 16/10/2012.
III - AUTORIZAR a servidora MARIA DA VITORIA MOTTA 
MELO DA ROCHA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, a gozar 20 (vinte) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-
MP/SGJ-TA, de 13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 
1804/2012-MP/SGJ-TA, de 13/7/2012, no período de 30/10 a 
18/11/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor RAFAEL DE MOURA SOUZA, Auxiliar 
de Administração, a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 499/2012-MP/SGJ-
TA, de 20/3/2012, no período de 17/9 1º/10/2012.

V - AUTORIZAR o servidor RAIMUNDO ROBSON SOUSA 
SILVA, Ofi cial de Serviços Auxiliares, a gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 429/2012-
MP/SGJ-TA, de 7/3/2012 e suspensas pela PORTARIA N° 
679/2012-MP/SGJ-TA, de 10/4/2012, no período de 3 a 
17/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2370/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIE, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria nº 
1644/2012-MP/SGJ-TA, de 26/6/2012, no período de 17/8 a 
15/9/2012, a contar de 31/8/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor THYAGO DA COSTA FEIO, Assessor da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área Técnico-Administrativa, 
estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, em 10/9 a 9/10/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 
2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2393/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a participarem 
do 19º Congresso Brasileiro de Contabilidade, no período de 26 
a 29/8/2012, nesta Capital, conforme quadro:

NOME CARGO

ANTONIO DE PADUA SOUTELLO 
BECHARA TÉCNICO

ANTONIO MARCOS DA SILVA 
FERREIRA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

DOUGLAS JOSE DE PINHO AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

IVAN SILVEIRA DA COSTA TÉCNICO

JOSE FERREIRA DO 
NASCIMENTO JUNIOR TÉCNICO

JOSE LEALDO DOS SANTOS TÉCNICO

RAIONILVA JOANA LEMOS 
PONTES AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2012. 

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
PORTARIA N° 2394/2012-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA CRISTINE DE SÁ 
MEDEIROS, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça, 
para Área Técnico-Administrativa, durante as férias da titular, 
RENATA DOS SANTOS SANTOS, no período de 3/9 a 2/10/2012.
II - DESIGNAR a servidora CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO 
GAMBÔA, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Departamento de Administração, 
durante o afastamento da titular, LENITA MASOLLER WENDT, no 
período de 9 a 12/9/2012.
III - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SANTOS MATOS, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada 
de Secretário do Departamento de Administração, durante o 
impedimento do titular, CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, no 
período de 22 a 24/8/2012.


